12. B: *Deum deest; ib. B: te deest.* 18. B: *per ipsos ideo.* 32. A:
nolite. 35. A in marg.: *Johannes.*

6. Psalm. XCIII, 12. 10. Matth. VI, 9. 31. Lucae XIV, 8.

dignitates ratione sanctitatis sciencie atque status. Et in isto laborant clerici nostri et principaliter Romana curia. Ideo est multis probabile quod status ille de eleccione pape per cardinales a Domino non processit,
5 cum sit nidus gignitivus superbie.

Secundo videtur istum sanctum notare quod homo rationabiliter aufugeret has nominaciones *magister*, *Rabi* vel *pater* propter periculum superbie per diabolum introducende. Ideo (ut declarat Lincolniensis in principio Posteriorum) homo et scriptura cum signis ceteris movent homines ad doctrinam sed est interius verus doctor qui mentem illuminat et veritatem ostendit.

Et hoc pulcre declarat hic Crisostomus quomodo Christus ratione deitatis sue sibi appropriat istud nomen, 15 quia creat animam, infundit scienciam et excitat animalium ad consensum. Hoc autem est Deo proprium. Et hec creditur racio quare Christus humanitus docuit doctrinam sue humilitatis, paupertatis et passionis, quas suos discipulos edocebat. Et hec racio quare ipse est 20 magister optimus, doctrinam optimam sibi approprians. Unde si homines alii habent ista nomina, hoc est periculose et valde equivoce.

Unde Jeronymus et Latini ceteri cum modo loquendi vulgari laudabili licet equivocaverint ab hoc sancto, 25 ipse tamen tenet viam rectam, conformem evangelio et securam. Quod patet in consuetudine papali, cum ipse vendicat quod sit primus in discubitu, ut vocetur *pater beatissimus* cum condicionibus ceteris hic dampnatis a Christo. Et tamen hoc dicit vocaliter tamquam 30 hypocrita quod sit *immediatus Christi vicarius hic in terris* et ratione propinquitatis sequele habet ultra mortales ceteros preminenciam potestatis. Et istud mendacium plus inficit ecclesiam militarem, quam mendacium pontificum et phariseorum in tempore Christi infecerat, 35 tum quia diabolus non audebat in Christi presencia movere ipsos ad tantam superbiā, tum eciam quia ex victoria et preminencia Christi super diabolum falsissime vendicat Romanus pontifex quod superat non solum prelatos legis veteris sed eciam cunctos Christi 40 apostolos, quia ut dicit in ipso colligitur singulariter vicaria tocius potestatis domini Jesu Christi.

The names
'Master, Rabbi
and Father'
belong properly
to Christ.

Claim made
by the Pope.

6. A in marg.: 2. 7. A: auferet. 8, 9. A: inducende. 16 17. A:
Et hoc. 27. A: sit deest.

Spiritual meaning of Christ's words. Et tertio potest elici ex hiis sermonibus huius sancti nam (ut dicit Lincolniensis) secundum doctrinam Chrysostomi in hoc loco, quando Christus precepit hominem vocatum ad nupcias recumbere in novissimo loco, non intelligit locum vel nupcias corporales, quia tunc foret ex doctrina Christi contencio vocatorum, sed intelligit locum humilitatis animi quoad reputacionem et nupcias, que sunt inter Christum sponsum ecclesie et omnes ac singulos predestinatos ad gloriam.

10

Et istam doctrinam notarent prelati singuli et specia-
liter Romanus pontifex. Ipse enim ad tantum creditur
superbia induratus quod Christo veni | ente in forma ^{407^b}
qua viavit hic in terris papa deditnaretur quod Christus
sederet iuxta eum, multo evidencius quod dignus ante 15
ipsum discumberet vel de nomine patris beatissimi vel
aliis abusionibus ipsum argueret. Ideo certum videtur
ex fide quod maior pars factorum huius curie est so-
phisticacio Antichristi.

CAP. VIII.

20

Sequitur in texto Matthei: *Ve autem vobis scribe et pharisei hypocrite, quia clauditis regnum celorum ante homines. Vos enim non intratis nec introeuntes intrare sinitis.* Super quo Jeronymus: *Habent scribe et pharisei legis prophetarumque noticiam. Sciunt Christum esse 25 filium Dei, non ignorant natum esse de virgine, sed dum predam de subiecta sibi plebe appetunt, nec ipsi introeunt in regna celorum nec eos qui poterant intrare permittunt, hoc est, quod in Osee propheta arguit Dominus: Absconderunt sacerdotes viam, interfecerunt Sichemam.*

Et 30 rursum: Sacerdotes non dixerunt ubi est Dominus. Vel certe omnis magister qui scandalizat malis operibus discipulos suos, claudit ante eos regnum celorum. Hec Jeronymus. Crisostomus autem secundum ordinem alium super Chrysostom: isto textu sic loquitur: *Vult enim Dominus ostendere 35*

1. A in marg.: 3. 9. A: quem sunt. 21. B in marg.: 8. 24. A in marg.: *Ieronymus.* 34. A in marg.: *Crisostomus.*

21. Matth. XXIII, 13. 24. Comm. in Matthaeum l. c. p. 185.
29. Oscae VI, 9. 30. ib. 4. 35. Op. Imp. l. c. p. CLXXXVI
(ed. alt. 927).

sacerdotes Judeorum omnia avaricie causa facere qui, per scripturas quidem Christi cognoscebant adventum. Considerabant autem quoniam, et si Christus creditus fuerat ex-
5 tinguenda et sacrificium iusticie prevalitrum, sicut de utrisque testatur propheta dicens: *Afferte Domino gloriam et honorem. Tollite hostias et introite in atria eius.* Ideo perversa interpretacione ante conspectum populi claudebant ianuam legis et prophetarum, qui de adventu Christi 10 manifestissime erant locuti, ut a fide Christi homines se-parent, timentes ne forte credito Christo ipsi sacrificiorum oblacionibus fraudarentur. Magis enim cupiebant ut lege manente in usu essent sacrificia quibus ipsi ditabantur non Deus, quam lege cessante sacrificia iusticie venirent 15 in usum, quibus Christus delectabatur et homines iustificabantur.

Regnum enim celorum dicuntur scripture, quia in illis insertum est regnum celorum, ianua illorum intellectus erat; aut regnum est beatitudo celestis, ianua autem eius

20 est fides per quam introitur in eam. Clavicularii autem sunt sacerdotes quibus creditum est verbum docendi et interpretandi scripturas. Clavis autem est verbum sciencie scripturarum per quam aperitur hominibus ianua veritatis. Adapercio autem est interpretacio vera. Vide quia 25 non dixit: *Ve robis qui non aperitis regnum celorum sed qui clauditis.* Ergo non sunt scripture clause, sed obscure quidem, ut cum labore inveniantur. Propterea dicit Petrus in epistola sua de scripturarum obscuritate, quia non sicut voluit homo, locutus est Spiritus Sanctus, 30 sed sicut voluit spiritus, ita locutus est homo. Racio autem obscuritatis multiplex est, tamen satisfaccionis causas duas dicimus: prima, quia Deus voluit alios esse doctores, alias discipulos. Si autem omnes omnia scirent, doctor necessarius non erat. Et ideo esset rerum ordo 35 confusus. Nam ad eos quidem quos voluit esse doctores, sic Dominus dicit per Isaiam prophetem: *Loquimini sacerdotes in cordibus populi.* Ad eos autem quos voluit discendo cognoscere mysteria veritatis, sic in cantico

Their selfish motives for keeping the people ignorant.

Meanings of the phrase 'kingdom of Heaven.'

How Scripture needs explanation.

3. B: et deest. 4. B: offerenciorum. 5. A: valitram. 10, 11. A: sapient. 15. A: dilectabatur. 18. B: eorum. 20. A: est iusticia. 31, 32. B: satisfaccionis causa duas dicimus causat. 32. A: primum. 33. A: doctotores.

7. Psalm. XXVIII, 2. 29. II. Petri I, 21. 36. Is. XI, 2.

Moysi dicitur: Interroga patrem tuum et dicet tibi; presbyteros tuos et annunciant tibi. Et sicut sacerdotes nisi omnem veritatem manifestaverint in populo, dabunt rationem in die iudicii, sicut dicit Dominus ad Ezechielem: Ecce speculatorem te posui domus Israel. Si non dixeris in populo, ut a viis suis pravis discedat, ipse quidem in peccatis suis morietur, animam autem eius de manu tua requiram. Sic et populus a sacerdotibus nisi didicerit et cognoverit veritatem, dabit rationem in die iudicii: Sic enim dicit Sapientia ad populum: Extendebam sermones meos et non audiebatis; ideo modo in vestra perditione ridere volo. Sicut enim paterfamilias cellarium aut vestiarium suum non habet expositum cunctis, sed alios quidem habet in domo qui dant, alios autem qui accipiunt; sic et in domo Dei alii sunt qui docent, et alii sunt qui discunt. Deinde obscurata est noticia veritatis, ne non tam utilis inveniatur quam contemptibilis. Contemptibilis enim est, si ab illis intelligatur a quibus nec amatur nec custoditur. Non ergo abscondita est in scripturis veritas, sed obscura, non ut non inveniant eam qui querunt eam, sed ut non videant eam qui querere illam nolunt ut ad illorum quidem gloriam pertineat qui inveniunt eam, quia desideraverunt eam et quesierunt et invenerunt eam, ad illorum autem condempnacionem, qui non invenerunt eam, quia nec desideraverunt eam nec quesierunt nec invenerunt. Nec potest eis esse excusacio condempnacionis ignorancia veritatis, quibus fuit inveniendi facultas, | si fuisset querendi voluntas. Nam si veritas, salus, 407 et vita est cognoscencium se, magis debet queri quam querere. Quomodo claudebant scripturas sacerdotes? Aliud pro alio interpretantes, ut puta dicit Isaias: Ipse Dominus veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cecorum et aures surdorum et lingua mutorum diserta erit. Hec signa erunt adventus Christi. Quando ergo Dominus mutum sanavit et surdum, Judei perversa adinvencione 35 dicebant: Hic non eicit demonia nisi in Belzebub principe demoniorum, ut averterent populum a fide ipsius. Aut

7. A: morientur. 8. B: didiscerit. 11. B: nec audiebatis.
12. A: ridere. 13. A: exponi. 15. A: et sunt deest. 16. B: non
deest. 20. B: eam deest. 23-25. A: et quesierunt — eam deest.

1. Cant. XXXII, 7. 5. Ez. III, 17, 18. 10. Prov. I, 25, 26.
31. Is. XXXV, 4-6. 36. Matth. XII, 24.

certe claudebant ianuam veritatis, quando posuerunt decretum, ut si quis diceret eum filium Dei, fieret extra synagogam. Sic et modo heretici sacerdotes claudunt ianuam veritatis. Sciunt enim quoniam si manifesta fuerit 5 veritas, eorum ecclesia non est et ipsi de sacerdotali dignitate ad humilitatem venient popularem. Ideo quando legunt in populo suo tale aliquid: Qui me misit maior me est, perversa interpretacione claudunt clausulam veritatis, dicentes secundum dispensacionem carnis et nec ipsi 10 intrant veritatem scripturarum propter avariciam. Quid igitur: Ignorans populus excusabilis erit? Absit. Si enim vestimenta empturus giras unum negotiatorem et alterum 15 et ubi meliores vester inveneris et precio viliori illic comparas, et non oportet ipsum circuire omnes doctores, 20 et inquirere ubi sincera veritas renumdatur et ubi corrupta? Nonne ut nostrum confessiones cognoscere et veriorem eligere plus quam vestimentum? Dicit enim Apostolus: Omnia probate; quod bonum est tenete. Aut si propter utilitatem aliquam vel necessitatem mundialem 25 proficiisci volueris ad aliquem locum, cuius viam ignoras, numquid propter ignoranciam vie discedis a profeccione proposita? Non, sed experieris nunc istam viam, nunc illam, et quos interroges queris, et cum inveneris rogas et promittis. Et si velis scripturarum ingredi veritatem, 30 non peteres oracionibus, non quereres in scripturis, non pulsares in bonis operibus, non interrogares sacerdotes, nunc illos nunc istos, qui veri sunt clavicularii scripturarum, qui falsi? Sed prima ista non fiunt, quia verbum Dei non creditur, quia nec promissio beatitudinis desideratur nec iudicium comminacionis eius timetur. Hec Crisostomus.

CAP. IX.

Videtur istos sanctos fidem scripture plane elicere, 35 ideo illis, dimisso papa, debent fideles credere non propter se vel propter statum aut dignitatem mundanam quam occupant, sed quia fideliter reserant verbum Christ's denunciation is directed against the priests of both old and new law.

1. B: proposuerunt. 7. B: in deest. 8. A: clausam. 11. A: inexcusabilis; B: corredit. 14. A: ipsum currere. 16, 17. A: et mores 26. A: in deest; ib. B: interrogas. 28. A: prima deest. 33. A in marg.: *Johannes*.

18. I. Thess. V, 21.

Dei et nemo potest in quantum dicit verbum illud quemquam decipere vel eciā falsus esse, et super istud ut fideles quidam eliciunt tamquam probabile quod in isto Ve octuplici quorum primum exponitur Salvator simul reserat mendacia sacerdotum legis veteris et 5 mendacia sacerdotum legis gracie que scivit esse futura ex nequicia Antichristi; et sic quodlibet istorum octo Ve potest ad sacerdotes ypocritas legis veteris et ad sacerdotes legis ypocritas applicari.

Those of the
law of grace
are worst,

Sed sacerdotes in lege gracie de tanto profundius 10 faciunt istam nequiciam, de quanto diabolus prope finem seculi per subtiliores ypocrises plus prevalet contra militantes quam prevaluit tempore precedenti. Ideo consequens est quod papa et sui complices sunt scribe et pharisei claudentes regnum celorum et nec 15 ipsi introeunt nec alios volentes intrare permittunt. Et principalis racio huius est nequicia tradicionum quas edidit Antichristus. Tantam enim fidem et plurem ob- 20 servanciam vendicat et illis tradicionibus quantam Deus vendicat de evangelio Iesu Christi. Et hec est magna 25 sed subtilis blasphemia Antichristi. Ideo si fideles unquam cordati fuerint, necesse est quod in hoc brevi temporis articulo sint viriles. Et quedam consolacio ad viriliter agendum in hoc casu est breviatio temporis et minoracio potencie Antichristi. Quantum ad brevia- 25 cionem temporis dicit Christus Matthei XXIV, 22 ut ibi exponitur super illo verbo: *Nisi breviati fuissent dies illi etc.* Et multum movet minoracio potencie Anti- 30 christi quod ipse in papis dividitur et sui satellites sunt spissim contrarii sibi ipsis; sed Christus dicit 30 Matthei XII, 25: *Omne regnum in se divisum desolabitur.* *Si ergo Sathan in se divisus est, quomodo stabit regnum ipsius?* Et confirmatur per processum Isaie IX, ubi prophetat statum ecclesie a tempore inceptionis legis gracie usque ad diem iudicii, incipiendo hoc tempus a 35 predicacione Christi, quia ut dicit ipse Christus: *Lex et prophete usque ad Johannem.* Primo ergo prophetat Isaias efficaciam predicacionis Christi, dum dicit: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra*

laying stress
on Antichrist's
traditions.

Opportunity
now afforded
by the Schism.

2. B: *falsum.* 10. A: *sed* deest. 36. B: *iste Christus.*

31. Luke XI, 17. 33. Is. IX, 1 et seqq. 36. Matth. XI, 13, Luke XVI, 16 etc. 39. Is. IX, 1.

407^d *Neptalin et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem | Galilee gencium.* Et in confirmationem sententie istius verbi propheticci allegat Matth. IV cap. 15 istum textum propheticum ad hunc sensum. Christus enim prius predicavit in terra Zabulon et terra Nep-talim; et sic illa terra per suam predicacionem alleviata est de sarcina peccatorum.

Isaiah prophesied of Christ's preaching,

10 *Sed novissimo tempore predicacionis Domini aggravata est via maris trans Jordanem Galilee gencium,* quia multi de illis patriis et multis aliis a fide infeliciter sunt aversi, ut patet ex processu evangelii.

15 *Sed quia oportuit predicacionem tanti magistri habere of the few Jews who should believe,* suam efficaciam, ideo subdit propheta: *Populus qui ambulabat in tenebris vident lucem magnam,* hoc est, de gente Judeorum qui per Christum crediderant, licet prius ambulaverant in tenebris peccatorum. In predicacione tamen Christi *lux veritatis evangelice orta est eis,* licet prius fuerant incole umbre mortis.

20 *Sed quia de gente Judaica pauci sic crediderant,* licet multi Judeorum fuerant quoad numerum naturarum, ideo consequenter dicit propheta, Deo notans quod pauci illorum in Christum crediderant: *Multiplicasti gentem, non magnificasti leticiam.* De gente quidem Judaica fuerunt multi quoad naturam, sed pauci de 25 quibus fuit letandum, cum eorum plurimi fuerant presciti et ut infideles in tartaris condempnandi.

30 *Et quia gens illa Judaica fuit occisura Christum,* ideo prophetat gestum eorum quem habuerunt, quando illud facinus perpetrarunt. *Letabuntur, inquit, coram te sicut qui letantur in messe, sicut exultant victores capta preda, quando dividunt spolia.* Sicut enim messores canunt multa cantica insolenter, sic clamabant Judei in crucifixione Christi multa blasphemia cantica, ut patet ex processu evangelii, et post occasionem Christi dividebant vestimenta sua, sicut dividunt victores spolia occisorum.

and how the Jewish nation should exult in Christ's death.

35 *Sed quia post Christi mortem, resurreccionem et ascensionem Christiani suos infideles adversarios superarunt, ideo dicit propheta consequenter: Ingum enim*

1. A: *aggravata.* 2. B: *in confirmatione racione.* 10. B: *illis patriis.* 13, 14. A: *ambulat.* 14. A: *est deest.* 22. A: *crediderant.* 33. A: *blasphemia.* 34, 35. A: *dividebant deest.*

13. Is. IX, 2. 22. Is. IX, 3. 29. Is. IX, 3. 39. Is. IX, 4.

The primitive Christians were free from ceremonies. *oneris eius et virginam humeri eius et sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian.* Causa enim quare populus christianus tantum in inicio temporis legis gracie profecit, fuit quod non opprimebatur per iugum oneris eius, id est, per ceremonias et iudicia veteris 5 testamenti, ut patet Act. XV. Nec *per virginam humeri eius*, id est, per tradiciones scribarum et phariseorum superadditas legi, de quibus Matthei XXIII. et XXV., nec *per sceptrum exactoris eius*, id est, per potentiam coactivam Judeorum volencium opprimere credentes in 10 Christum. Ab istis enim liberati sunt fideles per exercitum Romanorum fidelibus ammonitis per angelum quod transirent ab obstinatis Judeis subvertendis in regnum Agrippe, sicut victoria Gedionis prenunciata per angelum, ut patet Judicum VII, 22. 15

The Romans sinned in their cruelty to the Jews.

Verumtamen crevit peccatum et culpanda vecordia in exercitu christiano. Seculare quidem brachium infideliter prius deliquerat, ut patet de imperatore Romano cum suis satellitibus, et sacerdotes postmodum gravius deliquerunt. Ideo dicit propheta quia *omnis violenta predacio cum tumultu et vestimentum mixtum cum sanguine erit in combustionem et cibum ignis.* Licet autem quidam gentiles de Romano exercitu habuerunt intencionem piam ad mortem Domini vindicandum, tamen in tali et tanta occisione gentis Judaice multipliciter peccaverunt in 25 spoliandi cupidine et occidendo immisericorditer, aliter quam occisus dominus imperavit; et ex illo peccato crevit infidelitas cesarum Romanorum ad martyres postmodum occidendum.

Isaiah's prophecy of the sin of modern priests. Postquam ergo Ysaias prophetaverat de Christo qui 30 est basis huius verbi prophetici, convertit se ad prophetandum de peccato ypocrisis sacerdotum legis gracie.

Disperdet, inquit, Dominus ab Israel caudam et caput The head is the Pope, the tail the friars. *et incurvantem et depravantem in die una.* Ubi videtur probabiliter prophetare de nequicia et destruccione 35 sacerdotum tempore legis gracie, ita quod per caput intelligat Romanum pontificem et per caudam intelligat sectam fratrum que est novissima sequens papam. Dispersio vero potest notare divisionem pontificum

5. A: *et iudaica.* 8. B: *XXIII et XV.* 18. B: *in imperatore;* ib. A: *suis deest.* 19. Codd.: *satillibus.* 30. A: *ergo deest.*

20. Is. IX, 5. 33. Is. IX, 14.

Romanorum; in qua divisione sunt fratres et secte alie
divise ad divisionem istorum pontificum Romanorum.
Sunt autem multi ex utraque parte incurvantes se co-
ram suo papa et multos ex parte altera ac alios volen-
tes ipsos iuvare multipliciter et subdole depravantes.

Et ad certificandum de quiditate istius capitinis subdit
propheta: *Longevus et honorabilis ipse est caput.* Ac si
intenderet papa durans per mille annos a tempore Sil-
vestri usque ad papam novissimum destruendum. Ipse
in sua communitate est tam longevus quam honorabilis
quoad mundum. Ipse autem est caput sectarum quatuor
saltem maniacis occidentalibus qui in fide per argu-
menta diaboli sunt seducti, ut si Christus dedit Petro
408^a claves regni celorum, ergo pape qui graditur per
15 viam contrarium tam Christo quam Petro.

Et quantum ad caudam dicit Ysaias *et propheta do-*
cens mendacium ipse est cauda. Sed queso cui posset
istud verbum propheticum melius quam fratribus appli-
cari. Ipsi enim fundantur super mendacio et practizant
20 illud tam verbo quam opere ac si foret vita sua.

Unde quia ypocrisia est fundamentum hiis sectis
quatuor, consequenter Ysaias sic loquitur: *Et erunt qui*
beatificant populum istum seducentes et qui beatificantur
precipitati, ac si diceret qui vocant papam patrem
25 beatissimum et sectas has in merito excellentes, ipsos
seducent per verba ypocritica atque mendacia, in cuius
signum secte iste cum suo capite erunt precipitate.

Propter hoc, inquit Ysaias, *super adolescentulis eius* How they lead
non delectabitur Dominus et pupillorum eius et viduarum the people into
30 *non miserebitur, quia omnis ypocrita est et nequam et* hypocrisy.
universum os locutum est stulticiam. Hic videtur propheta-
tam coniungere populum seductum per istos ypocritas
et specialiter in hoc quod a fide deficiunt, et cum *sine*
fide impossibile est placere Deo, ut dicit Apostolus
35 Hebreorum XI, 6, patet quod isti miserabiliter dampna-
buntur. Radix autem tocius huius malicie est ypocrisia
tam in hiis sectis quatuor quam in populo per ipsas
seducto, qui erronee et adulatorie illis credit et seduc-
cione multiplici mendaciter eis applaudit.

6. A: *et deest.*
35. A: *patet deest.*

7. A in marg.: *Nota.*

25. A: *sectas hac.*

7. Is. IX, 15. 16. Is. IX, 15. 22. Is. IX, 16. 28. Is. IX, 17.

CAP. X.

Our modern
scribes and
pharisees, how
they close up
the scripture.

Restat parumper ulterius declarare quomodo scribe et pharisei nostri claudunt regnum celorum aliis quos dicuntur regere et in beatitudinem introducere, cum manifestum sit quod scribis et phariseis legis veteris 5 correspondent. Sicut enim illi avaricie causa noluerunt Christum populo revelare, ne lucrum eorum in sacrificiis et oblacionibus minueretur, sic moderni prelati de his sectis quatuor nolunt legem Christi populo publicare, ne populus percipiens Christi pauperiem subtrahat 10 ab illis terrenas divicias et mundi gloriam; et sicut dicit Crisostomus, cum scriptura sacra sit *regnum celorum*, ipsam nituntur claudere, ne populus et potentes specialiter ipsam intelligent.

Three ways of taking the word 'Scripture.' Potest autem scriptura sacra et specialiter evangelium 15 intelligi tribus modis, primo personaliter et fundabiliter pro ipsa prima veritate que est Dominus Jesus Christus iuxta illud Joh. X, 35: *Non potest solvi scriptura: Quem pater sanctificavit et misit in mundum.* Secundo pro ipsis veritatibus sive eternis sive alio modo necessariis 20 iuxta illud Luce XXI, 33: *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Tercio autem modo magis impropre accipitur scriptura sacra pro ipsis codicibus que sunt membrana et incaustum cum aliis ligamentis. Et ista scriptura sacra comburi poterit at- 25 que mergi; sed non prima vel secunda, in qua fides viancium terminatur et in patria clara visio beatorum.

Chrysostom calls Scripture the kingdom of Heaven. Ex 30 istis potest fidelis colligere quare Crisostomus signanter vocat scripturam sacram *regnum celorum*. Ipsa enim est via vel medium ad beatitudinem adquirendam; et cum homines ipsum quesierint, suam potentiam beatifice terminabit.

The scribes close the kingdom: 1. by hindering preaching, Sed restat videre ulterius quomodo dicti scribe et pharisei claudunt fidelibus istud regnum. Claudunt quidem primo impediendo, ne evangelium fidelibus pre- 35 dicetur, ut *hodie multum horretur quod evangelium angelicetur* vel populo predicetur, ut patet de episcopis,

1. In cod. B numeris capituli deest. Quae secuntur, ad cap. precedens adducta sunt. 15-16. A in marg.: *Scriptura sacra est regnum celorum et accipitur tribus modis.* 1. 17. B: *pro ista.* 19. A in marg.: 2. 22. A in marg.: 3. Codd.: *transient.* 24. A: *incaustum.* 34. A in marg.: 1. 35, 36. A: *predicatur.*

de fratribus et suis complicibus; et sic claudunt regnum celorum iuxta sensum expositum.

Secundo modo claudunt regnum celorum, ne a sacerdotibus evangelium addiscatur, ut papa reputat theologum inhabilem ut occupet aliquem dignitatem in ecclesia militante vel accipiat stipendum de ipsa ad sacre pagine insudandum. Et idem videtur de episcopis et complicibus istorum prelatorum et propter causam istam ut plurimum sacra pagina est deserta; et ad idem faciunt decreta et decretales que sunt leges papales.

2. by
discouraging
the study of
theology,

Unde *Parisiensis* in tractatu suo de avaricia concludit istam sentenciam familiariter sub his verbis: *Amor, inquit, legis divine et contradicco sciencie decretorum co- hiberent homines a studio eorum. De amore legis dicit Gregorius: qui diligit regem, diligit eius legem et in Psalmo: Palpebre eius interrogant filios hominum. Palpebre autem quandoque sunt clause quandoque aperte. Palpebre quandoque signant sacram scripturam que alicui est obscura, alicui est aperta. Que interrogant filios hominum utrum ament Deum. Signum enim divine dilectionis est, cum quis laborat libenter in studio sacre scripture. Sacra vero scripture multum contempnitur propter scienciam decretorum; unde potest dici quod dicit Sara ad Habraham Gen. XVI, 5: Inique agis con- 25 tra me; ego dedi ancillam meam in sinum tuum. Que and that for the sake of gain.*

^{408^b videns quod concepit despici me habet. Ancilla | sacre scripture sciencia est decretorum que sacram scripturam habet despici propter fructum lucri quod ex ea consequitur. Et Genes. XXI, 10: signata est oppressio quam 30 facit sciencia lucrativa sacre scripture per ludum quo opprimebat Ismael Isaac. Unde sicut precepit Dominus: Eice ancillam et filium eius; sic forte necesse esset scienciam illam in magna parte ab ecclesia excludi.}

Nec solum contempnitur sacra scripture per scienciam illam, immo eciam blasphematur et in ea ipse Deus, qui est legislator. Quod videtur figuratum esse Levitico XXIV, 10, ubi legitur filius mulieris Israelitidis quem pepererat de viro Egypcio iurgatus est cum viro Israelitico et blasphemavit

3. A in marg.: 2. 7. B: *insuadandum.* 17. A: *quandoque deest.*
26. B: *conceperit.* 37. B: *peperit.*

11. Cf. De Eucharistia p. 222, l. 20. Opera Parisiensis mihi ad manum non sunt. 14. De Eccl. p. 151. 18. Ps. X, 5.

*Deum Israel. Sic decretiste qui Israelite sunt in parte quoad illam partem sciencie quam a lege Domini accep- perunt et Egypci quoad illam partem quam habent a sapiencia mundana, blasphemant Deum Israel, dum legem quam ipse dedit, paleam vocant quasi inutilem,⁵ cum tamen legatur Isaie XLVIII, 17: *Ego Deus tuus docens te utilia; quasi pocius palee sunt, de quibus Matthei III, 12: Paleas autem comburet igne inextinguibili; et Augustinus: Si paleas sequeris, palea efficeris.* Et concludit Parisiensis quod sciencia decretorum mobilis¹⁰ est, terrena, tumultuosa, inflativa et absque refeccione et declarat membra.*

3. Prelates
persecute those
who teach the
true sense of
Scripture.

Tercio principaliter patet quod moderni satrapes claudunt hoc regnum celorum per hoc quod sensum huius scripture et professores eius multipliciter per-¹⁵ sequuntur, ut hii dicunt in scolis quod scriptura sacra est falsissima; sed oportet eius sensum per suam logi- cam coaptari; et sic perit scripture sacre auctoritas, ut patet specialiter de quiditate hostie consecrata. Unde plus credunt exposicioni Johannis de Deo qui heretice²⁰ sensit quod nichil demonstratur hoc pronomine: *Hoc est corpus meum, et quandocunque scriptura dicit illam hostiam esse panem, ut Lucas panem cotidianum et Apostolus panem quem frangimus, hoc est, ut glossat hereticus, accidens sine subiecto quod non poterit esse 25 panis.*

Tales sunt multe glosse heretice, fidei scripture im- posite, ut patet studenti in legibus Antichristi. Nec solum iste leges inficiunt hanc scripturam, sed leges civiles, leges regnorum, logica et sciencie mathematicae,³⁰ dum abutuntur, non ad honorem huius domini applicate. Et fratres qui sunt cauda huius capitis defamant fideles, tenentes sentenciam huius regni tamquam here- ticos, et consequenter citacionibus frivolis et aliis perse- cucionibus subdolis quantum sufficiunt professores istos³⁵ multipliciter inse- sequuntur.

Nec est lingua vel tempus sufficiens narrare hereses que germinaverant de hiis sectis, ut sectam suam et

4. A: *blasphemat.*
28. A: *ut patet deest.*

13. A in marg.: 3.

22. *et quomodo*cunque.

19. Cf. Trialogum, pag. 251, 264.
I. Cor. X, 16.

23. Lucae XI, 3;

scripta magnificant ultra sectam et fidem scripture domini Jesu Christi; et quemcunque ipsi absolverint vel pro illo oraverint ipse intrabit in regnum celorum sine pena purgatorii. Et sic nec ipsi in regnum celorum 5 introeunt nec alios intrare permittunt.

Est autem catholica sentencia, si quis ipsam audeat publicare, quod non debet esse lex aliqua nisi lex domini Jesu Christi. Relique autem terrene consuetudines sunt admittende, de quanto hac lege Domini regulantur. Et aliter sunt (ut dicit Jacobus) *sapiencia terrena, animalis et diabolica*. Et sic viaret ecclesia directe ad patriam secundum viam quam Christus docuit tam opere quam sermone. Sed heu hodie insequitur populus qui vocatur ecclesia Antichristi; et sic regnum celorum 15 clauditur et os inferni (ut dicit propheta) propterea dilatatur. Et patet in parte quomodo primum istorum Ve octuplicium per Antichristum et suos discipulos practizatur.

No law should be allowed that does not agree with Christ's.

CAP. XI.

20 Secundum Ve sequitur in hec verba: *Ve vobis scribe et pharisei hypocrite qui comeditis domos viduarum, in oracione longa orantes; propter hoc amplius accipietis iudicium.* Super Jeronymus nichil tractat, sed Chrysostomus sic loquitur: *Sexus mulierum incautus et mollis 25 est. Incautus quidem, quia non omnia que videt aut audit cum sapiencia et racione considerat. Mollis autem, quia facile flectitur vel de malo ad bonum vel de bono ad malum. Virilis autem sexus caucior est et durior. Cau- 30 cior quidem, quia omnia que videt et audit discutit raci- one; durior autem, quia nec de malo facile inclinatur ad bonum nec de bono facile revocatur ad malum, dum sequitur rationem; ideo ergo durior quia rationabilior. Hec autem premisimus ut ostendamus mulieres incautas et faciles. Propterea impostores sanctitatis circa mulieres 35 facile se constringunt, quia nec intelligere imposturas eorum facile possunt mulieres, cum sint incaute et ad*

Second woe.
Chrysostom:
Women are
easily
influenced.

12. A: *vitam*; B: correxit. 15. B: *propterea* deest. 24. A in marg.: *Crisostomus.* 31. A: *vel de bono.* 33. A: *in cautos.* 34. B: *im- postoris sancti circa.*

10. Jacobi III, 15. 20. Matth. XXIII, 14. 24. Opus Imp. I. c. p. CLXXXV (ed. alt. p. 926).

dilectionem eorum religionis gracia facile inclinantur, cum sint molles corde. Maxime tamen permanent cum viduis mulieribus propter duas causas. Primum quia mulier nec ita facile decipiatur habens virum | consiliatorem, deinde nec de facultatibus suis aliquid eis prestat,⁵ cum sit in potestate viri. Vidue autem et facile decipiuntur, non habentes consiliatorem virum, et facile de rebus suis taliter prestant, cum sint nullius potestati subiecte. Propterea dum Iudaicos sacerdotes confundit, christianos monet ut non cum viduis mulieribus amplius permanerent 10 quam ceteris, quia etsi voluntas permanendi mala non fuerit, tamen suspicio est mala.

Ve vobis qui devoratis domos viduarum, oracione longa orantes. Qui avariciam vestram religionis colore depingitis et quasi diabolo Christi arma prestatis, ut ametur 15 iniquitas, dum pietas estimatur, qui longis oracionibus quasi magnis retibus viduarum facultates piscatis, propter hoc amplius accipietis iudicium; primum quidem pro eo quod estis iniqui, alterum pro eo quod figmentum assumitis sanctitatis. Hec Crisostomus.

Women are led astray by their confessors specially by friars.

Istud secundum Ve videtur ex practica pertinenter posse fratibus et religiosis aliis applicari. Sicut enim duo sacerdotes in lege veteri latuerant in pomerio, ut Susannam cognoscerent, sic sacerdotes moderni perversi ex simulacione sanctitatis cum mulieribus et 25 specialiter privatis a viris meandris multiplicibus se inmiscent. Jam enim consuetudo pro lege admittitur quod domina in mariti absencia fratrem habeat confessorem; vidue autem et specialiter sanctimoniales per confessores huiusmodi sunt seducte. Dimitto autem 30 quomodo in secretis cameris de ipsis procreant per similitudinem sanctitatis sed (ut loquitur evangelium) seducunt feminas per oracionis sue supereminenciam bonitatis. Hinc enim habent in missis oraciones longas cum famulis et famulabus multipliciter repetitis. Longum 35 suo mento cum literis fraternitatis communiter sigillatis et cameras mulierum thurificant, ac si in hoc aliquid numinis latitaret. Et hinc aptant sibi exennia ut sint

1. A: *facile deest.* 8. A: *talibus prestant.* 9. B: *Propterea autem.* 10. A: *mulieribus deest.* 17. A: *que si magnis.* 21. A in marg.: *Johannes.* 28, 29. A: *confessorem.* 30. A: *modi deest.* 36. A; sic cod. B: *menento;* A in marg.: *Contra fratres.* 37. A: *turificant.*

33. The prayer of commemoration of benefactors.

quedam intersigna amoris inter ipsos et feminas et per meandros alios mille seducunt feminas omnis generis et specialiter in spirituali suffragio, in fide catholica et versuciis aliis sua ypocrisi mediante.

5 Ubi (queso) est maior heresis quam in literis fraternitatis, cum confratres ignorant si oraciones sue quicquam valeant eciam sibi ipsis; immo cum sint alieni a secta Christi, probabile est quod sua merita non plus valeant quam opera paganorum. Et ex alio latere 10 ex fide deduci poterit quod omnes militantes secundum gradum sui meriti et capacitatis participabunt suis suffragiis secundum quod Deus limitaverit omnium membrorum ecclesie militantis.

Blasphemum itaque est fratres super se assumere quod 15 merita sua apud divinum iudicium tantum valent. Et iterum blasphemum est eos assumere quod habent potestatem secundum quod ipsi voluerint populis quibus ipsi vendiderint sua merita parciendi. Hoc enim Deo est proprium, sicut sibi est proprium homines finaliter iudi- 20 care.

Supposito ergo quod longe oraciones sue vel aliquo sex generum meritorum valeant sibi et aliis ad beatitudinem adquirendam, adhuc particio et concessio eorum, cum sit Deo propria, secundum quod persone sunt 25 digne, sunt a fratribus alienae.

Iste ergo secte sunt ex parte diaboli mendacii qui seduxit Evam in absencia sui mariti et per illam suum coniugem, ut patet Gen. III; et conformiter seducunt fratres dominos et dominas et per ipsas totum regnum 30 atque militantem ecclesiam; et mediante ista mendaci tamen cautela multiplicantur in numero et defensione mundana, in domibus et aliis temporalibus que diabolus eis influit tamquam aprioribus suis procuratoribus pro suo prodiga servitute.

35 Et hec racio quare defendunt sic papam et sectas alias, ut se iuuent reciproce sub mutue vicissitudinis obtentu. Hec est racio cur tantum odiunt quod ordinacio Christi procedat in suis limitibus vel quod evangelium predicetur, quia coniectant quod si ordinacio Christi staret in suis limitibus, cum non sunt

Letters of
fraternity are
an heretical
practice.

Even were their
prayers
meritorious,
they could not
distribute the
merit of them.

Friars make
common cause
with the pope
and the other
sects.

6. B: *confessores ignorant.* 10. A: *ponterit.* 11. A: *suis deest.*
12. *limitaverit.* Hic verbum excidit. 21. A: *vel deest.* 22. A: *valeat.*
23. B: *peticio.* 28. A: *patet deest.* 31. B: *multiplicant.* 33. A: *procuratoribus suis.* 35. A in marg.: 1. 37. A in marg.: 2.

fundati ex lege Domini, sed *ascendunt aliunde tamquam fures et latrones* ex stulticia acceptancium, non viverent in mendacio suorum patronorum et suorum modorum vivendi qui palliantur mendaciter ut nunc vivunt; et ita ut spoliant insensibiliter pauperes et dominos temporales, sic spoliant dupliciter clerum a suo ministerio et utrobique defraudant ecclesiam a suffragio spirituali.

There would be
fewer widows
if possible
husbands were
not shut in the cloister.
Nec diabolus defraudat solum simplices per hos fratres sed per sectas alias infundabiliter introductas, ut monachi et canonici cum clero cesario auferunt primo secularia dominia, que haberent domini temporales; et sic ex petulancia spoliando visitant feminas | viduatas, 408^a cum stante Christi ordinancia forent mariti plurimi coniugati, qui iam sunt ad claustrum religionis infundabilis tracti ut Tarsites; et sic corporalem fornicacionem inmiserent sepius ut priores. Sic ergo plena est ecclesia formacionibus et prevaricacionibus istarum sectarum quatuor sacerdotum.

Et racio omnium istorum malorum in compendio stat in isto quod spernitur Christi ordinancia et statur ordinacioni subdole Antichristi. Evangelium autem dicit hoc sepe tacite sed infidelitas facit homines fidem Domini obaudire.

CAP. XII.

Third Woe. Sequitur Ve tercium in hiis verbis: *Ve vobis scribe et pharisei hypocrite, qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselitum, et cum fuerit factus, facitis eum filium gehenne duplo quam vos.*

Jerome: The proselyte falls into sin through the bad example of his convertors. Super quo Jeronymus: *Non eo studio servamus quesita quo querimus; scribe et pharisei totum lustrantes orbem propter negociaciones per diversa lucra tam a discipulis captanda quam per imaginem sanctitatis studii habebant de gentibus facere proselytum, id est advenam et circumcisum miscere populo Dei. Sed quia antedum esset ethnicus, simpliciter errabat et erat semel filius iehenne, videns magistrorum vicia et intelligens destruere*

2. Codd.: *acceptantum.* 4. A: *et nunc.* 8. A in marg.: *Contra alios religiosos.* 15. A: *tacti.* 22. A: *hoc cepe.* 29. A: *non est studio;* A in marg.: *Jeronymus.*

24. Matth. XXIII, 15. 29. St. Hieronymi, Comm. in Matth. I. c. pag. 185.

eos opere quod verbis docebant, revertitur ad vomitum sensus et gentilis factus quasi prevaricator maiori pena dignus erit. Filius autem vocatur iehenne, quomodo filius perditionis et filius huius seculi. Unusquisque enim cuius 5 opera agit eius filius appellatur. Hec Jeronymus.

Sed super isto textu Crisostomus ita scribit: *Judei* Chrysostom: *enim ubicunque videbant gentiles proposita questione de The motives of veritate unius Dei et de vanitate idolorum facile disputantes vincebant. Nec enim labor est contra vanitatem* Pharisees in making proselytés.

10 idolorum pro manifesta dicere Dei unius veritatem, cum ille qui dicit magis adiuvetur ab ea quam adiuvet eam. Tamen corrigeant eum forte sed non propter gloriam Dei ut additis cultoribus honoretur, neque propter misericordiam volentes eum salvare quem docebant sed aut 15 propter avariciam ut additis in synagoga iudeis sacrificiorum adderetur oblatio aut propter vanam gloriam ut ipsum videantur gentilem potuisse corriger; sicut et nunc faciunt heretici sacerdotes; aut promissionibus corrumpti aut minis terrent, non propter gloriam Dei neque de ignorantia hominum dolentes sed aut propter avariciam aut vanam gloriam ut videantur potuisse aliquos corriger. Alioquin qui propter Deum vult aliquem corriger aut qui propter vanitatem, ex ipsis actibus docentis ostenditur. Quando enim ipse in sanctitate conver-

*25 satur, cognosce, quoniam errantem propter Deum corriger vult; si autem ipse in malis versatur, quomodo alterum propter Deum corriger velit ad bonum? Numquid magis misericors potest aliquis esse alteri quam sibi? Aut qui se ipsum mergit in gurgite peccatorum, 30 quomodo alterum de peccatis velit eripere? Facitis eum filium gehenne duplo quam vos estis. Et qui forte sub cultura idolorum constitutus vel propter alios homines iusticiam servabat factus sub Deo malorum magistrorum exemplo provocatus fit peior magistris, et sic impietas 35 discipulorum imputatur magistris. Aut sic: *Omnis gentilis in simplo est filius iehenne, quia ydolorum est cultor.* Item *Judei in simplo erant filii iehenne, quia non credebant in Christum.* Quicunque ergo ex gentibus adiungebantur Judeis, non solum non iustificabantur, nec enim*

2. A: *maiore.* 6. A in marg.: *Crysostomus.* 8. A: *unius diei.*
10. A: *dicere deest.* 23. A: *aut propter.* 24. B: *docentibus.* 27. B: *vult ad bonum.* 29. A: *intelligit ingurgite.* 35. A: *Et sic.*

6. Op. Imp. l. c. p. CLXXXVII (ed. alt. p. 928).

iustificabatur aliquis nisi per fidem Christi, maxime post adventum ipsius. Sed adhuc instruebantur exemplo scribarum et phariseorum discredere Christo et blasphemare eum quemadmodum et illi. Et sic siebat duplo filius gehenne. Primum, quia idolorum fuerat cultor, deinde 5 quia factus fuerat filius blasphemator Christi et interfector. Sicut et nunc qui transit ad hereses, duplo fit filius gehenne, primum quidem quia veritatem quam tenebat reliquit, deinde quia factus est adversarius veritatis. Qui enim in erroribus natus est et in erroribus 10 perseverat, est filius gehenne, qui autem natus est in veritate et propter aliquam causam mundiam ad perfidiam migrat, duplo fit filius gehenne. Hec Crisostomus.

The text may refer to the consecration of nuere dampnabilem consecrationem istarum sectarum
the four sects.

Videtur istos sanctos concorditer ad scripturam in-
refer to the consecration of nuere dampnabilem consecrationem istarum sectarum 15
the four sects. quatuor; quia pervertunt fideles de simplici secta
Christi, ut notemus cardinales et episcopos, quos Ro-
mana curia dicitur consecrare. Et totum videtur sonare
in avariciam vel extollenciam secularem; et sic cum
culpabiliter sint introducti et culpabilius conversati, non 20
mirum sed propter duplicitatem istam sint filii iehenne
secundum duplificem rationem.

Note who are chosen for cardinals and bishops.

Notemus, rogo, quos papa consecrat cardinales et in-
veniemus quod sanguis humanus hoc edocet vel quod
per secularem potentiam possint amplius | mundum tra- 409^a
here ad partem suam, et hinc non predicatores sed
pugnatores validos elit cardinales; non pauperes
presbyteros Christum in moribus imitantes constituant
episcopos sed filios magnatorum aut clericos regum qui
ipsos possunt trahere ad suam nequiciam perpetrandam. 30

Et eodem modo faciunt monachi et canonici fratres
suos, ut sophistificant quod fundatores sui tot et tales
habeant oratores. Fratres autem laborant anxie tam per
terram quam per aquam ut seculares homines faciant
esse fratres et sic pervertunt eos a simplici secta Christi 35
ad sectam frivolam Antichristi; et sic variantur quidem
stultificati ab una secta ad aliam, et omnes hee secte
in infidelitate ista laborant, quod secta sua sit melior
secta Christi et propter novitates putas contendunt
quod una secta sit melior quam alia, et in superbia ac 40

1. A: nec iustificabatur deest. 3. B: siebant duplo filii. 6. A:
Christi deest. 7. A: qui ierat. 14. A in marg.: Johannes. 16. B:
qua pervertunt. 20. B: culpabiliter. 23. A: rogo vos, B: deest.
30. A: trehere. 38-1, pag. 45. A: quod secta — laborant deest.

avaricia laborant singule earundem, quia extollunt se ex hoc quod habent magnum numerum secte sue, et quelibet persona illius secte videtur esse inutilis nisi ultra hoc, quod expendit in persona propria ad utilitatem sui ordinis, spoliet seculares. Et sic multi vel singuli eorum prescitorum sunt ex ypocrisi et mendacio, ex capcione secte gravius condemnandi quam forent servantes figuram simplicis ordinis christiani.

Et hinc auditum est unum fratrem dixisse crebrius
 10 quod nunquam fecit fratrem aliquem nisi unum, et intelligendo se ipsum et maliciam sui ordinis, dixit quod de hoc perpetuo penitebit. Multi autem sunt claustrales ex absconso crimine condemnandi qui eventati et viventes in seculo salvarentur. Cum enim ergo secundum vaticinium Isaie XL, 6 *Omnis caro sit fenum*, sicut fenum viride putrescit indebite conglobatum, sic claustrales conglomerati putrescent multis criminibus, qui eventati in seculo ab illis criminibus salvarentur.
 Quod Christus videtur docere quod ipse ex omnisciencia
 20 sua eligendo duodecim apostolos permisit Scarioth non obstante tam stricta doctrina atque custodia in societate tam sancta fieri unum diabolum; quanto magis ubi iste condiciones deficiunt; et infidelitate crescente in principio professus uni diabolo obligatur. Videat ergo faciens
 25 unum talem proselitum si pure hoc faciat ad honorem Dei et non propter fastum aut questum; quod si fecerit, quare non convertit ipsum ad simplicem sectam Christi, sicut fecerunt Christus et sui apostoli, cum *caritas non querit que sua sunt sed communiter que domini Jesu*
 30 Christi.

A friar has often said that he had made but one friar in his life and always repented that.

CAP. XIII.

Quartum Ve evangelii Matthei XXIII sequitur in hac forma: *Ve robis duces ceci, qui dicitis: Quicunque iuraverit per templum Dei, nichil est; qui autem iuraverit in auro templi, debet. Stulti et ceci, quid enim maius est: aurum an templum quod sanctificat aurum? Et qui-cunque iuraverit in altari, nichil est, quicunque autem*

6, 7. B: *mendacione*. 9. A in marg.: *Nota*. 14. A: *ergo deest*.
 15. B in marg.: *additum*. 19. A: *Quod deest*. 31. B in marg.: *12.*
 34. A: *Dei deest*. 35. B: *magis*. 36. B: *aut templum*.

32. Matth. XXIII, 16—22.

iuraverit in dono quod est super illo, debet. Ceci, quid enim maius est; donum vel altare quod sanctificat donum? Qui autem iurat in altari, iurat in eo et in omnibus que sunt super illud, et qui iurat in templo iurat in illo et in eo qui habitat in templo; et qui iurat in celo iurat in 5 throno Dei et in eo qui sedet super eum.

Jerome:
Priests and
monks made
their rules for
gain.

Super quo Jeronymus ita scribit: *Supra ut visum est vobis exposuimus quid significaret tradicio phariseorum dicencium: Donum quocunque ex me est, tibi proderit: nunc duplex et ad unam avaricie occasionem trahens 10 phariseorum tradicio condempnatur qui arguuntur cuncta pro lucro facere et non pro timore Dei. Sicut enim in philateriis et fimbriis dilatatis opinio sanctitatis captabat gloriam et per occasionem glorie querebat lucra, sic alia tradicionis inventa stropha impietatis arguit preceptores. 15 Si quis in contencione seu in aliquo iurgio vel in cause ambiguo iurasset in templo et postea convictus esset mendacii, non tenebatur criminis reus. Sin autem iurasset in auro et pecunia que in templo sacerdotibus offerebatur statim id in quo iuraverat cogebatur exsolvere. Rursum 20 si quis iurasset in altari, per iurum eum nemo retinebat: sin autem periurasset in dono vel in oblationibus, hoc est, in hostiis vel in victimis et in simila et ceteris que offeruntur Deo super altare, hec studiosissime repetebant. Arguit ergo eos Dominus et stultie et fraudulencie; 25 quod multo maius sit templum quam aurum quod sanctificatur in templo et altare quam hostie que sanctificantur ab altari. Totum autem faciebant non ob Dei timorem sed ob diviciarum cupidinem. Hec Jeronymus.*

Videtur hunc sanctum dicere sensum planum sensibilem atque catholicum huius fidei scripturarum et quia noticia eius tangit historias, et iste fuit historiographus inter omnes, ideo est sue exposicioni in ista materia plus credendum.

Chrysostom: Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: 35 *Templum enim vel altare ad gloriam Dei pertinet et ad*

2. B: *magis est.* 7. A in marg.: *Jeronymus ita scribit.* 9. A: *est deest.* 11. A: *arguantur.* 19. A: *in templo sacerdotibus deest;* B: *sacerdotibus deest; ib. B: offerebantur.* 20. B: *illud; Codd.: iuraverit.* 21. A: *pervirum eum.* 21, 22. A: *sin autem iurasset.* 23. B: *in hostia; ib. B: simula.* 27. B: *a templo.* 29. B: *cupiditatem.* 30. A in marg.: *Johannes* 35. A in marg.: *Crisostomus.*

7. Comm. in Matth. l. c. p. 186. 35. Op. Imp. l. c. p. CLXXXVII, (ed. alt. p. 928).

hominum spiritualium salutem; aurum autem quod est in templo vel donum quod est super altare ad gloriam quidem Dei pertinet, et ipsum tamen aurum | et donum magis ad delectacionem hominum et ad utilitatem sacer-

Temple and
altar were for
God's service;
gold and gifts
partly for
man's use.

409^b 5 dotum offertur super altare. Judei ergo aurum quo ipsi delectabantur et dona quibus ipsi pascebantur sancciora dicebant esse quam ipsum templum et altare, ut homines prompctiores fierent ad offerenda dona quam ad preces fundendas in templo aut iusticias faciendas. Multi eciam 10 et nunc christiani sic insipienter intelligunt.

Ecce enim si aliqua fuerit causa, modicum videtur facere qui iurat per Deum. Qui autem iurat per evangelium magis aliquid fecisse videtur. Quibus dicendum est et his stultis: *Scripture propter Deum scripte sunt, 15 non Deus propter scripturas.* Maior est ergo Deus qui sanctificat evangelium quam evangelium quod sanctificatur ab eo. Hec Crisostomus.

Videtur hos sanctos ambos in ista sentencia concordare quod pontifices pharisei et quicunque de clero 20 Judaico propter candentem avariciam ea que sonuerant in questum eorum nimium ponderabant, ea autem que fuerunt direccius contra Deum, modicum ponderabant. Unde quia hoc fuit commune pontificibus, tribus sectis aliis et prophetis, ideo creditur quod Christus tacet 25 scribas et phariseos ypcritas in isto Ve specialiter nominare.

Both saints
agree that
avarice was in
cause.

Nec dubium quin clerus noster hodiernus isto Ve specialiter irretitur, ut magnificamus sacrilegium tamquam peccatum gravissimum et introducimus opinionem 30 de re sacra, quod quidquid fuerit datum vel dedicatum ecclesie, illud eo ipso est sacrum; et auferre illud a vocata ecclesia est summus gradus sacrilegii sicut dicunt; et sic bona possunt per laicos conferri ecclesie, sed in nullo casu auferri ab ea. Et sic cumulantur temporalia 35 usque ad putredinem tam eorum quam clericorum occupantium, quia simile est ac si illa temporalia fuerint in tartaris devorata, quia (ut asserunt) licet laicis valde meritorie dare illis bona tam mobilia quam immobilia. Sed postquam illa fuerint per istam dacionem stolidam 40 consecrata, non licet clero reddere illa bona quantumcunque brachium seculare eguerit et lex Dei docuerit,

Parallel in
modern days.
Claim of
inalienability
for church
property.

3. Codd.: *et ipsa.* 2. B: *donum quidem super altare.* 18. A in marg.: *Johannes.* 20. B: *sonnerat.* 27. A in marg.: *i.* 34. B: *et ita.*

quod non habeant illa bona, quia (ut inquiunt) committerent grave sacrilegium sic reddendo. Et sic (ut notat Jeronymus) dicunt cum clero legis veteris: *mumis quodcunque ex me est tibi proderit*. Et sic probabiliter creditur quod talis maledicta congregacio bonorum ecclesie necessitat ut bella et conquestus proveniant; quia cum iniusticie, iniurie, contumelie et doli multiplicantur in regnis et defenduntur sine correpcione, necesse est (ut dicit Ecclesiasticus) ut *regnum et bona eius ad alium populum transferantur*. Et hec creditur racio quare bona templi Jerusalem sunt predata et edificata sunt destructa; quia necesse est ut peccata sic thesaurizata finaliter destruantur. Et cum clerus noster in adquisicione dominii et predacione bonorum pauperum tantum exsuperat clerum Judaicum, racionabile videtur quod Christus prophetat, ut *gens surgat contra gentem et regnum aduersus regnum* (ut dicitur Matthei XXIV, 7).

Our clergy errs
in setting up
human tradition

Secundo patet delictum cleri nostri in hoc puncto per hoc quod tradiciones humanas ut papales vel leges vocate ecclesie ponderant super evangelium Jesu Christi, et hinc docet diabolus quod potestates absolvendi a peccatis talibus per suum vicarium restringantur, ut olim fuit tantum peccatum sacerdotem benedicere in secundis nupciis, quod sacerdos sic benedicens incurrit irregularitatem et peteret curiam Romanam, antequam fuerat absolutus, et sic est de multis similibus absolucionibus et peccatis.

and in giving
too much
importance to
the hierarchy.

Tercio patet idem per hoc quod tantum finguntur necessitates superiorum prelatorum vocate ecclesie, ut patet de papis, cardinalibus et episcopis cesariis, quod capitulatur ut fides, nisi episcopi secundum leges suas rexerint ecclesiam militantem, non militaret ecclesia sed foret gentilitas condemnanda. Sed ex fide cognoscimus quod crevit Christi ecclesia a tempore ascensionis Domini usque ad Silvestrum sine prelatis huiusmodi longe amplius quam post crevit; et experimento cognovimus quod mortuo papa vel deposito cum suis cardinalibus non minus sed amplius prosperatur ecclesia.

3. B: *dicunt cum cleri.* 7. A: *cum deest.* 8. A: *correccione.*
14. A: *predicione.* 14, 15. A: *tamen exsuperat.* 17. A in marg.: 2.
19. A: *vocate deest.* 24. A: *incurret.* 27. A in marg.: 3. 32. A
in marg.: a. 35. A in marg.: b.

3. Matth. XV, 5. 9. Eccli. X, 8.

Et idem videtur de episcopis cesariis senciendum; nam quantum ad sacramentum confirmacionis cum sacramento ordinis et benedictionem crismatis, cum ecclesiis dedicandis et factis similibus que appropriantur episcopis, videtur quod Christus perpendiculariter resi-
dens in celis super iustos presbyteros daret illis potes-
tatem faciendi talia, dummodo sint necessaria ecclesie
militanti. Christus enim exemplar tocius ecclesie non
fuit persona sua taliter confirmatus nec in baptismo suo
crisma huiusmodi sed aquam simplicem exquisivit nec
sic dedicavit ecclesias, sed episcopi hoc capiunt ex
singulari opere Salomonis, et sic difficultatur ecclesia
infideliter propter solemnizacionem talis consuetudinis
introducte.

15

CAP. XIV.

Quintum Ve sequitur in hac forma: *Ve vobis scribe et pharisei hypocrite qui decimatis mentam et anethum et ciminum et relinquitis que graviora sunt legis, iudicium, misericordiam et fidem. Hec oportuit facere et illa non 409° omittere.* Exposicionem autem | huius textus Crisosto-
mus diffuse prosequitur. Quoniam, inquit, scribarum et phariseorum ad quos loquebatur quidam erant
sacerdotes, quidam autem populares, non est incon-
gruum ut duplices huius loci faciamus tradiciones, ut una
25 quidem pertineat ad populares qui decimas dant, altera
autem ad sacerdotes qui decimas accipiunt. Etenim ipse
sermo dubius est qui dicitur: *Ve vobis qui decimatis.*
Nam et qui accipit decimas recte decimare videtur et
qui dat. Scribe ergo et pharisei minutorum olerum deci-
30 mas dabant, ut per hoc ridentes eos dicerent omnes: *Putas quomodo omnium rerum suarum decimas offere non*
pretermittunt, ut eciam contemptibilium olerum decimas
dare non negligant. *Putas quomodo secundum omnia*
precepta vita eorum est consummata, ut nec in modicis
35 his negligere adquiescant? *Quod non erat verum; nam*

Chrysostom:
To tithe may
be either to pay
or receive.

The Pharisees
paid tithes on
trifles to appear
just.

1. A in marg.: *c.* 7. A: *cum sint.* 19. A: *oportet.* 21. A in
marg.: *Crisostomus.* 28. B: *decimare dicitur.* 29. B: *inimicorum*
omnium. 28. A in marg.: *Decimatio duplex.* 30. B: *dicere omnes.*
32. A: *non permittunt;* A: *est et;* ib. B: *contemptibilia.*

16. Math. XXXIII, 23. 21. Op. Imp. l. c. p. CLXXXVII
(ed. alt. p. 929).

*minimarum quidem rerum decimas offerebant ostendende
religionis gratia, in iudiciis autem erant iniusti, in
fratribus sine misericordia, in veritate semper increduli.*

The appearance was deceptive.

*Quas simulaciones eorum Dominus arguens dicit et
adiungit: Hypocrite liquantes culicem, camelum autem
glucientes. Quoniam a modicis quidem delictis se abstine-
bant que fieri solent ex decimis non oblatis, magna autem
mala alacriter committebant, qualia sunt iniustum iudicium
iudicare, in proximos suos odia exercere, in Deum in-
credulum esse. In causa autem scribarum et phariseorum
illorum cadunt multi et nunc, qui videntur quidem eccl-
esiast honorare, pauperes consolari, in iudicio autem se-
dentes aut secundum personarum acceptionem iudicant,
aut secundum differentiam munerum inter se ipsos lites
quotidianas exercent odia sine fine, preponentes semper
avariciam caritati, in fide autem semper infirmi sunt, inter
christianos et hereticos nullam differentiam arbitrantur,
sicut et meretrix mulier adulterum id ipsum putat et
virum. Et ipsi ergo hypocrite sunt et culicem liquant, mo-
dicum reprimentes peccatum et camelum gluciunt maxima
et pessima committentes.*

The priests insisted more on tithes than on righteousness.

*Nunc veniamus ad sacerdotes. Scimus quia servare
iusticiam et facere misericordiam et habere fidem propter
suam gloriam mandavit Deus; decimas autem offerre
propter utilitatem sacerdotum, ut sacerdotes quidem po-
pulo in spiritualibus obsequantur, populi autem in carnal-
ibus sacerdotibus subministrent. Sacerdotes ergo avaricia
pleni, si quis de populo decimas non obtulisset ita eum
corripiebant, quasi magnum crimen fecisset, quia decimam
alicuius rei vel minime non solvisset. Si quis autem in
populo aut peccabat aut alterum ledebat aut aliquid tale
faciebat, nemo curabat corripere eum, quasi nullam cul-
pam fecisset qui in Deum peccabat. De suo quidem lucro
sollicite agebant, de gloria autem Dei et salute hominum
negligebant. Ideo dicit eis: Ve vobis qui decimatis, eciam
minutarum rerum exigitis decimas a populo et miseri-
cordiam et iusticiam non facientem populum non admonetis.*

2. B: *legis gratia.* 3. A: *semper deest.* 7. A: *qui fieri.*
9, 10. *incredum;* 11. A: *qui deest.* 14. B: *et cum se ipsa.* 15. B:
semper deest. 18. B: *ad alterum.* 24. A in marg.: *Nota.* 25. B:
utilitates. 31. B: *adulterum ledebat.* 36. B: *minimarum;* ib. A:
decimas deest.

5. Matth. XXIII, 24.

Sic enim et modo fit. Ecce enim episcopus, si debitum honoris non acceperit a presbytero aut presbyter a diacono aut diaconus a lectore, irascitur et turbatur. So it is with modern priests.
Si autem viderit aut episcopus presbyterum aut presbyter diaconum circa ecclesie obsequium non permanentem aut alias peccantes in Deum neque irascuntur eis neque curant, quia omnes quidem de suo honore sunt solliciti, de honore Dei nullus. Et porciones quisque suas secundum dignitates suas vigilanter aspiciunt et defendunt et secundum dignitatem suam curam impendere circa obsequium ecclesie non attendunt. Si populus decimas non obtulerit, murmurant omnes et si peccantem populum viderint, nemo murmurat contra eos. Quam compendiouse in hiis tribus complexus est et condiciones hominum et que necessaria hominibus sunt ad salutem? Omnes enim homines aut iudices sunt aut iudicati, sive spirituales sive mundiales. Et omnibus generaliter tam iudicibus quam his qui iudicantur duo hec necessaria sunt ad salutem, fides vera et opera bona. Dicens ergo iudicium, tetigit eos qui iudicant, sive mundiales iudices qui presunt mundo sive spirituales qui president ecclesiis ut iustum iudicium iudicent. Hec est enim prima iusticia eorum, ut si vere aut iudices mundiales loquuntur iusticiam aut iudices spirituales. Si vere loquuntur iusticiam in ecclesia, per hoc ostenditur si iustum iudicaverint, dicente propheta: Si vere utique iusticiam loquimini, iuste iudicate, filii hominum. Sed si non iudicaverint iustum iudicium in veritate, non loquuntur iusticiam sed in labiis tantum. Dicens autem Fidem admonet omnes in fide vivere Dei. Dicens et Misericordiam conversationem bonam omniibus predicavit. Nam sive abstinencia a malis sive opus bonarum rerum per misericordiam conservatur. Nam et non facere homini que pati non vult et facere que sibi vult fieri, utrumque misericordie est.